## MOWA POSEŁÓW

### KRÓLA SZWEDZKIEGO.

Reverendissimi, Reverendi, Illustres, Magnifici et Generosi hujus amplissimi Regni Proceres, Patres, Senatores et Consiliarii caeterique ex nobilitate viri dignissimi et ornatissimi!

**P**tsi mentione doloris quem Serenissimus rex Suecorum dominus noster clementissimus ejusque Majestatis charissima conjunx Serenissima et clementissima domina nostra regina ex Serenissimae, piae et illustris memoriae principis domini Sigismundi Augusti Poloniae regis magni ducis Lithuaniae affinis et fratris sui desideratissimi morte conceperunt, videtur refricari potius quam obduci vulnus quod inclitum hoc regnum haud ita pridem accepit, tam pio tanquam optimo rege hisce praesertim difficillimis Reipublicae temporibus amisso, in quo sicut in praedecessoribus ipsius huic amplissimo regno plurimum et praesidii et auxilii multis jam an-

Najprzewielebniejsi, przewielebni, jasnie wielmożni, wielmożni i szlachetni tego przezacnego królestwa magnaci, ojcowie, senatorowie, Rady, tudzież inni z między szlachty najgodniejsi i najznakomitsi mężowie!

**J**akkolwiek wspomnienie boleści ja-  
kiej doznali Najjaśniej. król szwedzki pan nasz najmiłościwszy, tudzież najmilsza jemu małżonka, Najjaśniejsza i najlaskawsza pani nasza i królowa, ze śmierci Najjaśniejszego świętej niegdyś pamięci książećcia a pana Zygmunta Augusta króla polskiego i Wielkiego księcia litewskiego krewnego ich i brata najukochańszego, odświeża raczej niżeli uśmierza ranę, którą nie tak jeszcze dawnemi czasy przezacne to królestwo zwłaszcza w tak trudnych Rzeczypospolitęj okolicznościach przez śmierć pobożnego i najlepszego króla poniosło, w którym równie jak w jego poprzednikach przezacne to królestwo największą

nis fuerat, Serenissimae tamen Majestates facere non potuerunt nec committendum duxerunt, quominus quem erga desideratissimum affinem et fratrem cum adhuc in vivis esset fraternum et addictissimum animum semper declaraverant, eundem quoque post ipsius ex hac mortali vita decessum, per nos ad amplissimas vestras dignitates et dominationes amandatos, ut antea per litteras testarentur. Summo quidem et maximo dolore affectae fuerunt utraeque Majestates accepto eo nuntio, quo ad eos perlatum fuit, Serenissimum inclitae mentionis regem rebus exeuntem humanis; et adhuc quoties ejus recordantur autem saepissime, toties ipsius memoria non sine ingenti dolore desiderium sui ipsis renovat; ultro enim concedunt et omnino fatentur utraeque Majestates, ex una parte fraternae affinitati et benevolentiae, ex altera sanguinis cognationi ab utraque vero pietati ac religioni id tribuendum esse. Fuisse magnum incendium amoris utriusque Majestatis erga Serenissimum affinem et fratrem multi norunt, et amplissimae dignitates ac dominationes vestrae testes esse possunt; nec id morte ipsius extinctum est, sed dolore ac desiderio aliter. Caeterum agnoscimus sane aequissimum esse, ut Serenissimi inclitae mentionis et memoriae regis in honorem et laudem, Serenissimarum dictarum Majestatum in eum amoris et observantiae atque ipsius ex obitu conceptae moestitiae declarandae causa, plura a nobis dicantur; sed earum

obronę i ratunek od wielu już lat znajdowało, przecież Ich Królewskie Mości uczynić tego i wymóżyć na sobie nie mogły, żeby onego przywiązania bratniego z jakim zawsze za życia jeszcze najukochańszego krewnego swojego oświadczać się mu były zwykły, takowego też i po zejściu jego z doczesnego żywota, przez nas ku przeznaczonym waszmościom i panom wyprawionych posłów, jako przedtęm tak i obecnie w listach swych nie objawili. Zaiste, wielką była boleść obojga Ich królewskich Mości kiedy otrzymali wiadomość, że Najjaśniejszy świętej pamięci król już życie ziemskie opuszcza; a i dotąd ilekroć wspomną na niego, co bardzo często się zdarza, natychmiast wspomnienie to nie bez wielkiej boleści przedstawia im się w pamięci. Ich Królewskie Mości sami zgadzają się na to i wyznają, że to z jednej strony bratniemu pokrewieństwu i życzliwości, z drugiej związkowi krwi, z obudwu zaś mocnemu przywiązaniu i religii przypisywać należy. Wszystkim to wiadomo i przeznaczni waszmość panowie świadkami jesteście, że Ich Królewska Mość oboje ku zmarłemu Najjaśniejszemu krewnemu pałali niejako pożarem miłości, który nie tylko, że ze śmiercią jego nie zagasł, lecz jeszcze żalem i boleścią się wzmaga. Przyznajemy wprawdzie, że sprawiedliwą jest rzeczą, ażebyśmy się na pochwałę i uczczenie Najjaśniejszego prześwietnej niegdys pamięci króla i w celu objawienia smutku jakim zgon jego Ich Kró-

rerum prolixiozem commemoratorem in praesentia supersedimus, cumque temporis angustia qua intercludimur id fieri non concedat, tum quia res ipsae plurimis indiciis et argumentis per se, uti speramus, amplissimis vestris dignitatibus ac dominationibus antea satis notae, commendatione nostra non indigeant. Quanquam vero ejusmodi fuit quod Serenissimo regi nostro cum Serenissimo felicis recordationis rege Poloniae, sincerae affinitatis ac summae necessitudinis vinculum intercessit, ut de mutua firma et plane fraterna eorum Majestatis amicitia et benevolentia nullo unquam tempore nulla ratione dubitatum sit, id tamen omni cura et studio Serenissimus rex noster semper agendum iudicavit, ut eam conjunctionem omnibus officiis ac rationibus quomodocumque fieri possit, multo illustriorem et arctiorem redderet: cumque pro certa re gnorum rerumque publicarum conservatione haud satis sit, reges atque eos qui publicae administrationi praesunt esse inter se amicitia et beneficentia conjunctos, sed illosque etiam oporteat in eam curam omni studio et diligentia incumbere, ut tam firmam reddant suorum ipsorum amicitiam, quam etiam foedere ac societate inter se compulentur, alter alteri gratificari studeat, in necessitatibus rebusque dubiis prompto et parato auxilio et consilio pro totis viribus ei adsit et subveniat, itaque Serenissimus rex noster id cum fraternae illi amicitiae suae cum Serenissimo pia me-

lewskie Mości przepelnił, nieco się tu więcej z ich ku niemu szacunkiem i miłością rozwiędli; gdy wszelako krótkość zakróślonego nam czasu tego nie dozwala, a przytęm spodziwając się dostojni waszmość panowie, że wam te rzeczy same przez się dowodliwiej i dokładniej oddawna już są wiadome, tak, iż przedstawiać onych z naszej strony nie zachodzi potrzeba, jakkolwiek szczęry związek pokrewieństwa i konieczności między Najjaśniejszym naszym monarchą a Najjaśniejszym s. p. królem polskim zachodzący, był tego rodzaju, że o wzajemnej i prawie bratniej Ich Królewskich Mości przyjaźni i życzliwości żadnego nigdy nie było wątpienia; wszelako Najjaśniejszy nasz pan mocno był przekonany, że ze szczególnem staraniem i usilnością tęm zająć mu się należy, iżby wszelkimi środkami i sposobami przyjaźń tę mógł o wiele zacniejszą i ściślejszą uczynić. A ponieważ do istotnego zabezpieczenia królestw i interesów publicznych nie dosyć jest, że królowie i przełożeni nad publicznym zarządem wzajemną przyjaźnią i uczynnością są między sobą złączeni, lecz nadto potrzeba, żeby tak mocną między sobą ustalili przyjaźń i takiem się z sobą związali przymierzem, aby jeden drugiemu przysługiwać się usiłował, w potrzebach zaś i trudnych okolicznościach wszystkimi siłami wspierał go swą pomocą i radą, przeto Najjaśniejszy nasz król to przedewszystkiem za najzgodniejsze z jego ku Najjaśn. s. p. królowi, oraz królestwu

moriam rege regnoque Poloniae inprimis consentaneum, tum reipublicae christianae horumque regnorum ac ditionum perpetuae tranquillitati ac felicitati commodissimum iudicabat, ut Sueciae et Poloniae regna hoc praesertim tempore in tanta opportunitate et rei bene gerendae occasione, adversus Moschum foedere jungerentur; quod consilium regia Ejus Majestas aliquoties et per litteras et per internuntios suos Serenissimo patri memoriae regi Poloniae amice et fraterne aperuit. Quam equidem confederationem nunc Serenissimus rex vester litteris paulo ante suum obitum testatus sit se ex aequo cupere, et in ea voluntate non ex sua modo, verum ex senatorum quoque suorum et Regni sententia perseverare omnino decrevisse, nihilque magis restare quam ut ad eam rem constituendam Serenissimus rex noster oratores suos quam primum huc mitteret, proinde Serenissima Majestas ejus regia quemadmodum non potest non summo opere probare et uti par est agnoscere desideratissimi sui affinis et fratris cum animo christiano principe dignum, tum in se fraternam voluntatem, ita majorem in modum dolet, tam optime cogitata et ante Serenissimi ipsius regis ex hac vita decessum inchoata non potuisse eo ad huc vivente ad optatum finem deduci. Nihilominus autem Serenissimus rex noster ad praefatam Serenissimi fratris postulationem, ejusdem foederis sancienti et conficiendi causa ad amplissimas vestras dignitates et domi-

polskiemu przyjaźnią, tudzież do zapewnienia wiecznej spokojności chrześcijaństwu oraz szczęścia tych królestw i onych posiadłości za najstosowniejsze uważał, aby królestwa Polski i Szwecyi w tym zwłaszcza czasie, przy tak przyjaznych okolicznościach i sposobności dobrego powodzenia, złączyły się przeciw Moskwie przymierzem; z którymto zamiarem król jegomość Najjaśniejszemu s. p. królowi polskiemu tak listownie jako i za pośrednictwem swych posłów, nie jednokrotnie się zwierzył. Jakoż gdy Najjaśniejszy król wasz na krótki czas przed swym zgonem oświadczył listownie, że sam pragnie rzeczonogo przymierza, i że w tym zamiarze nietylko z własnego przekonania lecz także idąc za powszechnem zdaniem senatorów i całego królestwa koniecznie postanowił wytrwać, i że do ułożenia tej rzeczy tego tylko brakuje, aby Najjaśniejszy nasz król posłów swych jak najspieszniej wyprawił, przeto Najjaśniejszy król jegomość jako z jednej strony zmuszony jest wielce chwalić i sprawiedliwie oceniać najdroższego swego krewnego i brata usposobienie godne chrześcijańskiego księcia, tudzież braterską jego ku sobie życzliwość, tak z drugiej też więcej boleje, że tego wybornego i przed zejściem jeszcze Najjaśniejszego króla jegomości rozpoczętego zamysłu, za życia jeszcze jego nie można było doprowadzić do skutku. Niemniej wszelako Najjaśniejszy król czyniąc zadość żądaniu Najjaśniejszego brata swego, w celu uswię-

nationes demandare nos voluit, induciam spem habens, omnes amplissimi regni Poloniae magnique d. Lithuaniae status et ordines promptissimam voluntatem suam ad eam confederationem hoc tempore accomodatos. Si enim hostem ipsum tam superbum tam perfidum, tam fallacem et in summa impietate tam immanem tyrannum consideramus, si consilia ipsius in vicinorum regnorum et populorum christianorum perniciem directa examinamus atque despiciamus, si denique in Reipublicae salutem atque tranquillitatem, cujus causa et suscipi et geri bellum oportet, oculos et animos nostros intendimus, foedus illud inprimis honestum, Deo gratum, omniumque bonorum approbatione dignissimum erit. Si vero haec tempora intuemur quae certissimam victoriam nobis pollicentur, et modo ne nobis desit, praesentissimam afferunt, adeo accommodum foedus erit, ut nihil jam magis timendum sit quam mora. Nam ut parva atque surgentia paulum magnos vehementesque impetus non sustinent, ita viribus ipsius hostis partim fame et peste, partim ferro et igne ab ipsius hostibus, partim denique ipsiusmet inaudita tyrannide, qua omni humanitate posthabita, ne proprio quidem sanguini pepercerat, ut amplissimis vestris dignitatibus et dominationibus constare dubium non est, jam debilitatis, fractis et attritis Deo optimo maximo consilia et conatus tam pios et honestos fortunante, communibus illis armis ea adversus ipsum facile prae-